

Särskilt yttrande

Socialnämnden 2022-01-25

Ärende 11 - Yttrande över förslag till "Miljö- och klimatstrategi 2022–2030" i Södertälje kommun

Omställning måste vara målet!

Tidsramarna krymper. Det är mindre än åtta år kvar till den globala och nationella uppföljningen av FN:s 17 hållbarhetsmål i Agenda 2030. Parisavtalets överenskommelse om att sträva efter att begränsa den globala temperaturökningen till 1,5 °C och att hålla densamma väl under 2°C står och faller med det obekväma faktum att koldioxidnivåerna i atmosfären fortsätter att öka år efter år. FN:s återkommande rapporter varnar för överskridandet av de av forskarsamfundet identifierade planetära gränserna som hotar livsbetingelserna på jorden; att vår överkonsumtion, särskilt i den rika världen och särskilt bland de mer välbeställda befolkningslagren, hotar allas existens - utan åtskillnad.

Vänsterpartiet menar att samhället och dess ledarskap har ett omfattande arbete framför sig de kommande åren för att få bukt med klimat -och miljökrisen, oavsett på internationell, nationell eller lokal nivå. Det övergripande målet måste vara omställning av samhället i en riktning som på systemnivå påverkar nuvarande produktionssätt, konsumtionssätt, livsstilar och beteenden och samtidigt ser till att rättvisa skapas mellan de som har och de som inte har.

Södertälje kommun är den samlande offentliga myndighet som i kraft av sin administration och organisation för medborgarnas väl och ve måste ha det övergripande ansvaret för såväl effekter som konsekvenser av den klimat- och miljökris som samhället befinner sig i. Det finns ett brett stöd i befolkningen för implementeringen av olika klimat -och miljöpolitiska åtgärder

Mot den bakgrunden menar Vänsterpartiet att Södertälje kommuns ansvarstagande för den pågående och accelererande klimat- och



miljökrisen måste på totalen omfatta det bredare samhället inom kommunens geografiska område – inte enbart den snäva begränsningen till kommunkoncernens domäner. Att omvandla en kommunägd fossilberoende fordonsflotta till vätgasdrift kan göras rätt omgående, men att systematiskt minska de omfattande växthusgasalstrande transporterna genom Södertälje kräver samlade insatser, i synnerhet som 90 % av länets energirelaterade klimatpåverkan kopplas till förbränningsmotorer.

Vänsterpartiet har påtalat nödvändigheten att bredda arbetet och inkludera både offentliga myndigheter, näringslivet och civilsamhället i det nödvändiga omställningsarbetet – att skapa en ”Lokal Grön Överenskommelse” eller ”Lokal Klimat- och Miljöfärdplan” - där parterna är överens om att gå åt samma håll utifrån respektive förutsättningar. Södertälje kommun måste ta ledningen i arbetet och med strategier och åtgärder, sätta agendan med andra offentliga myndigheter, näringsliv och civilsamhälle. Då handlar det om överenskommelser och samförstånd. För att ta fram redskap för ett sådant gemensamt arbete har Vänsterpartiet i motioner till fullmäktige föreslagit utlysning av klimatnödläge, att kommunen inför en koldioxidbudget, ett klimatprotokoll mm.

Vänsterpartiet menar också att det är otydligt hur förslaget till den nu reviderade Miljö -och Klimatstrategin förhåller sig till alla de andra klimat -och miljörelaterade dokument som kommunen ska styras av- trots den hierarkiska bildpyramiden på sidan 7 i dokumentet.

Vänsterpartiets farhågor om otydlighet och motsättningar mellan de olika strategidokumentens inbördes relation till varandra bekräftades delvis av kommunrevisionens rapport i februari 2021 när revisionsrapport nr 6/2020 ”Granskning av kommunens hållbarhetsarbete och Agenda 2030” presenterades.

Och, vilka slutsatser kom revisionen fram till? Jo, att målen var för många, att de brast i tydlighet och att de inte var samordnade och brast i uppföljningen. Särskilt kritiserades den sociala hållbarheten. Rekommendationen var att rensa ut, reducera antalet mål, öka tydligheten, samordna och systematisera uppföljningen.

Vänsterpartiet vill till sist citera en viktig och sammanfattande mening i samhällsbyggnadskontorets tjänsteskrivelse till remissvar på förslaget till miljö- och klimatstrategi 2022–2030: ” Det är i dagsläget tyvärr svårt att se hur strategin i sin helhet kommer att bidra till att förbättra miljö- och klimatarbetet i Södertälje kommun. Det är flera delar som behöver



förstärkas och förtydligas för att strategin ska kunna bli det viktiga verktyg som det behöver vara”

Ale Friberg (V)
Ersättare i socialnämnden

